
 

REGIONE PIEMONTE BU27S1 08/07/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 1 luglio 2021, n. 967 
SOCIETA' R.I.B.A. S.P.A.: parere ai sensi dell'art. 8 ter del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. su proposta 
di ampliamento e trasformazione della struttura sanitaria denominata ''I.R.R. Chirurgia 
Ambulatoriale Complessa''. 
 

 

ATTO DD 967/A1414C/2021 DEL 01/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
OGGETTO:  

 
SOCIETA’ R.I.B.A. S.P.A.: parere ai sensi dell’art. 8 ter del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. su 
proposta di ampliamento e trasformazione della struttura sanitaria denominata “I.R.R. 
Chirurgia Ambulatoriale Complessa”. 
 

Il legale rappresentante della Società R.I.B.A. S.p.a. con istanza acquisita al protocollo regionale in 
data 11 maggio 2021 n. 00017548, ha presentato, ai sensi dell’art. 8 ter, comma 3, del D.Lgs. 
502/92 e s.m.i., alla Direzione Sanità e Welfare, Settore Regole del SSR nei rapporti con i Soggetti 
Erogatori, richiesta di ampliamento, di trasformazione della struttura sanitaria, già autorizzata 
all’esercizio, denominata “I.R.R. Chirurgia Ambulatoriale Complessa” con sede in corso Francia 
n.104/3 a Torino per l’erogazione di attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa nei locali 
adiacenti siti in corso Francia n. 106. 
Per l’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa è stata richiesta l’attivazione delle seguenti 
branche specialistiche: chirurgia generale, chirurgia dell’appalto digerente, chirurgia pediatrica, 
chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica, ginecologia ed ostetricia, neurochirurgia, urologia, 
ortopedia e traumatologia, chirurgia maxillo-facciale, oftalmologia, otorinolaringoiatria, chirurgia 
vascolare. 
 
A seguito di nota del Settore scrivente del 19 maggio 2021, ove si evidenziava che la normativa 
regionale di riferimento sulla C.A.C. non cita tra le discipline erogabili la Chirurgia Pediatrica, la 
Società R.IB.A. con propria comunicazione, inviata con posta elettronica certificata del 16 giugno 
2021, precisava che la Chirurgia Pediatrica non era oggetto della citata istanza con richiesta di 
escludere detta attività dal procedimento amministrativo in itinere. 
 
Pertanto, la Direzione Sanità e Welfare, Settore Regole del SSR nei rapporto con i Soggetti 
Erogatori, in applicazione dell’allegato F della D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e s.m.i. ha 
trasmesso con Posta Elettronica Certificata in data 19 maggio 2021 la richiesta succitata alla 
Direzione generale dell’ASL Città di Torino, competente per territorio, che entro il termine di 30 
giorni dal ricevimento doveva inviare il proprio parere obbligatorio e non vincolante al Settore 
scrivente. 
 
L’ASL Città di Torino, con nota acquisita al protocollo regionale con il n. 00019506 del 25 maggio 
2021 ha trasmesso il parere favorevole espresso dai Direttori dei Distretti della medesima ASL 
(protocollo ASL Città di Torino n. 2021/0186019 del 24 maggio 2021). 



 

 
Ritenuto necessario, quindi, esprimere il parere previsto dall’art. 8 ter, comma 3, del D.Lgs. 502/92 
e s.m.i. sulla richiesta della Società “R.I.B.A. S.p.a.” di cui trattasi. 
 
Tenuto conto, altresì, che la D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e s.m.i. in attuazione del citato 
D.Lgs. prevede per le prestazioni di “Chirurgia Ambulatoriale Complessa” l’esplicita espressione 
del parere a seguito dello svolgimento del relativo procedimento. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. 

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 

• D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e s.m.i. 
 

DETERMINA  
 
di esprimere parere favorevole ai sensi art. 8 ter del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. sulla richiesta presentata 
dalla Società “R.I.B.A. S.p.a.” relativamente alla struttura denominata “I.R.R. Chirurgia 
Ambulatoriale Complessa” con sede in corso Francia n. 104/3 a Torino, per quanto riguarda 
l’ampliamento delle prestazioni di “Chirurgia Ambulatoriale Complessa”, da svolgersi nei locali 
adiacenti, siti in corso Francia n. 104, riferite alle seguenti branche specialistiche: chirurgia 
generale, chirurgia dell’appalto digerente, chirurgia plastica, chirurgia ricostruttiva ed estetica, 
ginecologia ed ostetricia, neurochirurgia, urologia, ortopedia e traumatologia, chirurgia maxillo-
facciale; oftalmologia, otorinolaringoiatria, chirurgia vascolare. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
L’Estenore, l’Istruttore Amm.vo 
Andrea Dellarole 

LA DIRIGENTE  
(A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


